
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» 

Απόφαση Συγκλήτου ίδρυσης του ΠΜΣ 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 1 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑÏΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ ΒΟΛΟΣ – Τ.Κ. 382 21, Τηλ.. 24210 74595, 
74635 

Αρ. Πρωτ. :978/19/ΓΠ Βόλος, 21-01-2019 
Πληρ. : Μ. 
Αναστασίου Τηλ. : 
24210 74595 

Η Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Σ Τ Ο Υ   Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο Υ   Θ Ε Σ 
Σ Α Λ Ι Α Σ 

ΘΕΜΑ Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαχείριση και 
αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως και 37, 45 και 85 του Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 216772/Z1/8‐12‐2017 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 4334/12‐12‐2017, τ.
Β΄) με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της
έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

3. Τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 του Ν.4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄38) .

4. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α'/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων.
Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας στην αρ. 4/24-10-2018 συνεδρίασή της.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αρ.
209/21-12-2019 συνεδρίασή της.

7. Το πρακτικό της 6ης συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.
8. Το αρ. πρωτ. 8253/Ζ1/18-01-2019 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και

Θρησκευμάτων «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε εφαρμογή των
διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4485/2017(Α΄114)».

9. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 2000€ στον ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας.

αποφασίζουμε:  
Την ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 ως 
εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαχείριση και Αποκατάσταση 
Βαρέως Πάσχοντα» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν.4485/2017. 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 2 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Η Βαρεία Νόσος αποτελεί μια άμεσα επικίνδυνη για τη ζωή του ανθρώπου κατάσταση, που 
μπορεί να προκληθεί, είτε από μια ποικιλία νοσολογικών καταστάσεων, είτε από εξωγενείς 
παράγοντες που έχουν επιφέρει σοβαρή ανεπάρκεια σε ένα ή περισσότερα όργανα του 
ανθρωπίνου σώματος και κατά κανόνα η διαχείριση των παραπάνω απαιτεί σε πρώτο χρόνο 
θεραπεία και φροντίδα σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, σε δεύτερο χρόνο σε Μονάδα 
Αυξημένης Φροντίδας ή σε τμήμα νοσοκομείου και σε απώτερο χρόνο φροντίδα σταδιακής 
αποκατάστασης σε μονάδες αποκατάστασης ή κατ' οίκον φροντίδα. 
Το μεταπτυχιακό πρόγραμμα «Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» έχει ως 
αντικείμενο την παροχή υψηλού επιπέδου εξειδίκευσης και διεξαγωγής έρευνας, όσον αφορά τη 
διαχείριση ασθενών, που παρουσιάζουν βαρεία νόσο ή βρίσκονται σε περίοδο αποκατάστασης 
μετά από βαρεία νόσο, έτσι ώστε οι πτυχιούχοι του να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό 
υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία σε σύγχρονα θέματα διαχείρισης βαρέως πάσχοντα, με 
σκοπό την επιτυχή επαγγελματική σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί ́στην απονομή́ Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στο αντικείμενο 
«Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» (MSc in Critically Illness). 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Σχολών Επιστημών Υγείας (απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, 
Νοσηλευτικής) και άλλων Τμημάτων των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (όπως Βιολόγοι, Φυσικοθεραπευτές, Χημικοί, Βιοχημικοί, 
Κλινικοί Διαιτολόγοι, Διατροφολόγοι, Καθηγητές Φυσικής Αγωγής, Εκπαιδευτικοί, Ψυχολόγοι ή 
πτυχιούχοι άλλων συναφών αντικειμένων) καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Οι κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να προσκομίσουν την 
αναγνώριση του τίτλου τους από το ΔΙΚΑΤΣΑ-ΔΟΑΤΑΠ. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και ΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις 
συμπληρωματικών κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελματικής και ερευνητικής 
εμπειρίας σχετικής με το αντικείμενο του ΠΜΣ, ύστερα από απόφαση της Επιτροπής 
Αξιολόγησης. 

Άρθρο 5 
Χρονική́ διάρκεια 

Το Π.Μ.Σ. «Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» έχει διάρκεια 2 ακαδημαϊκά έτη 
και χωρίζεται σε 4 εξάμηνα σπουδών. 
Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμβάνει την παρακολούθηση και εξέταση σε 9 
(εννέα) μαθήματα, πρακτική άσκηση και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι 120ECTS. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας 

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη: 
(Πίνακας μαθημάτων ) 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ ECTS 

ΒΑΣΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Ανεπάρκειες οργάνων και συστημάτων 1ο 10 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 3 

Λοιμώξεις και σήψη 1ο 10 
Τραύμα και επείγουσα ιατρική 1ο 10 
Μηχανική αναπνοή: Επεμβατικός-μη επεμβατικός 
μηχανικός αερισμός 2ο 10 

Αρχές αποκατάστασης 2ο 10 
Φυσικοθεραπεία 2ο 10 
Αποκατάσταση και Ψυχο-κοινωνική διαχείριση 3ο 10 
Πληροφορική και Οργάνωση 3ο 10 
Μεθοδολογία της Έρευνας 3ο 10 
Εργαστήρια- Πρακτική άσκηση 4ο 10 
Συγγραφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 4ο 20 

ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS 

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική ή Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική ή η Αγγλική. Μέρος των μαθημάτων των οποίων το 
ποσοστό δεν υπερβαίνει το 35% θα μπορεί να διδάσκεται με μεθόδους εξ’ αποστάσεως 
διδασκαλίας. Με τον τρόπο αυτό, θα επιτυγχάνεται η μείωση των εξόδων μετακίνησης των 
διδασκόντων και των φοιτητών. Συγχρόνως προάγεται και η εξοικείωση των φοιτητών με τις νέες 
τεχνολογίες. 

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ «Διαχείριση και Αποκατάσταση Βαρέως Πάσχοντα» ορίζεται 
για κάθε χρόνο σε σαράντα (40) Μεταπτυχιακούς Φοιτητές (ΜΦ). 

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114, Α΄). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή 

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 με την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 32 του Ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’). 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 4485/2017 το ετήσιο κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 97.500 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής: 
Κατηγορία δαπάνης Ποσό εξόδων 
Λειτουργικά έξοδα προγράμματος 70% 
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 6.000 
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 3.000 
Δαπάνες αναλωσίμων 5.250 
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και των 
προσκεκλημένων ομιλητών 

12.000 

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ., για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς 

-



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 4 

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού /ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων 

12.500 

Αμοιβές έκτακτου προσωπικού 11.000 
Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, 
αφυπηρετήσαντων μελών ΔΕΠ 

3.000 

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 10.500 
Λοιπές δαπάνες (Δημοσιότητα-προβολή, εκπαιδευτικό υλικό, συνέδρια 
κ.λπ.) 

5.000 

68.250,00 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30% 

Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 29.250,00 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 97.500,00 € 

ΕΣΟΔΑ (δύο ακαδημαϊκά έτη) (ποσό) 
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ & Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000 
2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ
3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου
Τομέα

0 

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 0 
5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών
Οργανισμών
6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500 
7. Συνέδρια, Ημερίδες 10.000 
8. Τέλη Φοίτησης (28Χ3000)
σύνολο φοιτητών 40, εκ των οποίων οι 12 (30%) απαλλάσσονται από
τα τέλη φοίτησης, και οι 28 φοιτητές για τα δύο έτη φοίτησης
καταβάλλουν : 28Χ3000 €

84.000 

Σύνολο 97.500 

Ο ανωτέρω πίνακας του προϋπολογισμού είναι όμοιος για τα επόμενα έτη λειτουργίας του ΠΜΣ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γρ. Πρύτανη
2. Γρ. Αντιπρύτανη Ακ. Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας
3. Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων
4. Γρ. Τμήματος Ιατρικής



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 5 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 6 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 7 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 8 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 9 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 10 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 11 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 12 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 13 



Απόφαση Συγκλήτου Ίδρυσης του ΠΜΣ 14 


	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑÏΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

